



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO

1.1 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO FERRAMENTAS, DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

2 - ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS:

2.1 – Conforme planilha em anexo.

3 – FUNDAMENTO LEGAL:

3.1 – Os recursos estão previstos na Lei Orçamentária Municipal.

3.2 – Lei nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002

3.3 - Decreto nº 3.555/2000 – “Pregão”

3.4 - Decreto nº 10.024/2019 - Pregão Eletrônico

4 - JUSTIFICATIVA

4.1 Trata-se da motivação para licitar contratação de empresa especializada na prestação de serviço de impressão e confecção de lonas, banners, faixas, plotters e adesivos, destinado a atender as necessidades das diversas secretarias/fundos, bem como, instituto de previdência deste município de Castanhal/PA por um período de 12 (doze) meses. Assim sendo, a prestação de serviço em comento é consubstanciada pela necessidade de divulgação dos eventos e campanhas dos diversos setores que compõem a esfera municipal; plotagem de veículos; placas de identificação, dentre outras necessidades que além de fundamental importância, permite maior transparência e visibilidade das ações e trabalhos realizados pelo município de Castanhal.

4.2 No que versa sobre a quantidade estimada para prestação do serviço, a Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, elaborou o termo de referência, com os quantitativos e descritivos dos itens necessários, de forma clara e concisa. Ressalta-se que a administração utilizou como base para referência, com a finalidade de suprir as demandas necessárias, os



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

quantitativos estimados do último processo, referente ao objeto em epígrafe, qual seja, o Sistema de Registro de Preço Originário de Pregão Eletrônico N° 046/2019, que consta devidamente publicado no portal dos jurisdicionados, cujo a solicitação segue anexo a essa justificativa. O método utilizado para obtenção das quantidades demandadas obedece ainda à utilização de uma margem de segurança dos estoques, para evitar o desabastecimento de materiais considerados essenciais para as atividades de infraestrutura deste Município.

4.3 os produtos deverão ser originais, de primeira linha e devem respeitar os quantitativos descritos nas especificações descritas no Termo de referência, em quantitativo proveniente do resultado da consolidação das quantidades planejadas e informadas pelos Órgãos partícipes (planilha de demanda por secretaria em anexo).

5. ESCLARECIMENTOS

5.1 – A contratada deverá efetuar a entrega dos produtos dentro do prazo de 10 (dez) dias a úteis partir do recebimento da ordem de fornecimento, que deverá ser providenciada pelo órgão solicitante.

5.2 - As entregas do objeto desta licitação deverão ser realizadas no Almoxarifado Central, localizado na Rua Presidente Kennedy, Anexo ao Ginásio de Esporte Loyola Passarinho, Bairro: Centro, no município Castanhal / Pa, de acordo com a solicitação de fornecimento.

5.3-Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.

6 – DO PAGAMENTO

6.1 - O pagamento dos produtos do referido termo de referência será efetuado a cada mês, em até 30 (trinta) dias a partir do devido atesto da nota fiscal, diretamente pela Secretaria Municipal de Finanças deste Município, através de crédito na conta bancária do fornecedor.

6.2 – A CONTRATADA deverá comprovar via documento impresso a regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Certidão Trabalhista e Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva, com efeito de negativa relativa ao Instituto Nacional do Seguro



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

Social (INSS), Regularização mediante a Secretaria da Fazenda (Tributária e Não Tributária), Certidões Negativas Municipais (IPTU, ALVARÁ e ISS) demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, como condição do valor faturado.

7 – DO GERENCIAMENTO DO CONTRATO

7.1 – O gerenciamento do contrato e/ou ata de registro de preços, a fiscalização e a verificação do cumprimento das especificações técnicas será feito pela área de compra, juntamente com a secretaria interessada, os quais poderá rejeitá-los, quando não atenderem ao especificado



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

ITEM	Descrição do Material	UNID.	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Lona 280 G 200x300, sem acabamento, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M²	1.500	122,06	183.090,00
2	Lona 280 G 200x300, sem acabamento, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	500	122,06	61.030,00
3	Lona 280 G super Titanium trama 1000x1000 sem acabamento, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	500	125,31	62.655,00
4	Lona 380 G sem acabamento, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M²	375	172,58	64.717,50
5	Lona 380 G sem acabamento, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	125	172,58	21.572,50
6	Lona 440 G 500x500 sem acabamento, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M²	750	165,46	124.095,00
7	Lona 440 G 500x500 sem acabamento, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	250	165,46	41.365,00
8	Lona Back Light 440 G (fundo branco), impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	300	203,50	61.050,00
9	Lona solit 480 G (sem trama e alta planicidade), impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M²	495	204,75	101.351,25
10	Lona solit 480 G (sem trama e alta planicidade), impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	165	204,75	33.783,75
11	Banner em lona 280 G, 200x300 com acabamento com bastões, ponteiros e corda, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M²	3.750	110,38	413.925,00
12	Banner em lona 280 G, 200x300 com acabamento com bastões, ponteiros e corda, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	1.250	110,38	137.975,00
13	Banner em lona 280 G super Titanium, trama 1000 x 1000, acabamento com bastões, ponteiros e corda, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M²	750	108,14	81.105,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

14	Banner em lona 280 G super Titanium, trama 1000 x 1000, acabamento com bastões, ponteiros e corda, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	250	108,14	27.035,00
15	Banner em lona 380 G, acabamento com bastões, ponteiros e corda, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M²	750	111,73	83.797,50
16	Banner em lona 380 G, acabamento com bastões, ponteiros e corda, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)		250	111,73	27.932,50
17	Banner em lona 440 G 500x500, acabamento com bastões, ponteiros e corda, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M²	3.750	145,56	545.850,00
18	Banner em lona 440 G 500x500, acabamento com bastões, ponteiros e corda, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	1.250	145,56	181.950,00
19	Banner em lona Solit 480G (sem trama e alta planicidade), acabamento com bastões, ponteiros e corda, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	400	130,13	52.052,00
20	Fachada em Lona 440G super glossy (brilho), impressa com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente, com estrutura em Metalon galvanizado, aplicada em Castanhal e em um raio de até 10km	M²	525	166,38	87.349,50
21	Fachada em Lona 440G super glossy (brilho), impressa com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente, com estrutura em Metalon galvanizado, aplicada em Castanhal e em um raio de até 10km (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	175	166,38	29.116,50
22	Fachada em Lona 440G super glossy (brilho), impressa com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente, com estrutura em Metalon 20 x 20 mm galvanizado, com refletores de LED de 30W, aplicada em Castanhal e em um raio até 10km	M2	375	173,88	65.205,00
23	Fachada em Lona 440G super glossy (brilho), impressa com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente, com estrutura em Metalon 20 x 20 mm galvanizado, com refletores de LED de 30W, aplicada em Castanhal e em um raio até 10km (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	125	173,88	21.735,00
24	Adesivo Leitoso durabilidade de 1 ano da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M2	1.500	109,56	164.340,00
25	Adesivo Leitoso durabilidade de 1 ano da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M²	500	109,56	54.780,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

	(Item exclusivo ME/EPP/MEI)				
26	Adesivo Leitoso durabilidade de 2 anos da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M2	500	150,25	75.125,00
27	Adesivo Leitoso Automotivo durabilidade de 5 anos da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M2	375	227,95	85.481,25
28	Adesivo Leitoso Automotivo durabilidade de 5 anos da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	125	227,95	28.493,75
29	Adesivo Transparente durabilidade de 1 ano da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M2	750	167,18	125.385,00
30	Adesivo Transparente durabilidade de 1 ano da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	250	167,18	41.795,00
31	Adesivo Leitoso Blockout (fundo preto) durabilidade de 2 anos da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M2	525	171,70	90.142,50
32	Adesivo Leitoso Blockout (fundo preto) durabilidade de 2 anos da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	175	171,70	30.047,50
33	Adesivo Jateado com durabilidade de 2 anos da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M2	375	169,20	63.450,00
34	Adesivo Jateado com durabilidade de 2 anos da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	125	169,20	21.150,00
35	Adesivo Perfurado com durabilidade de 1 ano da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M2	600	188,69	113.214,00
36	Adesivo Perfurado com durabilidade de 1 ano da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	200	188,69	37.738,00
37	Adesivo Leitoso com durabilidade de 1 ano da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M2	4.125	189,94	783.502,50
38	Adesivo Leitoso com durabilidade de 1 ano da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco	M²	1.375	189,94	261.167,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

	solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)				
39	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M2	750	189,94	142.455,00
40	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	250	189,94	47.485,00
41	Adesivo Automotivo com durabilidade de 5 anos da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M2	375	225,88	84.705,00
42	Adesivo Automotivo com durabilidade de 5 anos da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	125	225,88	28.235,00
43	Adesivo Transparente com durabilidade de 1 ano da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M2	375	206,75	77.531,25
44	Adesivo Transparente com durabilidade de 1 ano da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	125	206,75	25.843,75
45	Adesivo Leitoso Blockout (fundo preto) durabilidade de 2 anos da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M2	300	189,27	56.781,00
46	Adesivo Jateado com durabilidade de 2 anos da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M2	300	189,50	56.850,00
47	Adesivo Perfurado com durabilidade de 1 ano da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M2	375	187,00	70.125,00
48	Adesivo Perfurado com durabilidade de 1 ano da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	125	187,00	23.375,00
49	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M2	525	187,00	98.175,00
50	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	175	187,00	32.725,00
51	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola apenas recortado	M2	375	214,50	80.437,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

52	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola apenas recortado (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	125	214,50	26.812,50
53	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente e com acabamento em chapa imantada de 0,3 mm	M2	300	310,75	93.225,00
54	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente e com acabamento em chapa imantada de 0,3 mm (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	100	310,75	31.075,00
55	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente e com acabamento em chapa imantada de 0,8 mm	M2	375	290,75	109.031,25
56	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente e com acabamento em chapa imantada de 0,8 mm (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	125	290,75	36.343,75
57	Impressão em cabeça de 40 picolitros com tinta solvente e Exibição por 15 dias de outdoor em papel 90G no tamanho de 3 x 9 metros, exibido na cidade de Castanhal	UNID.	300	676,67	203.001,00
58	Impressão em cabeça de 40 picolitros com tinta solvente e Exibição por 15 dias de outdoor em papel 90G no tamanho de 3 x 9 metros, exibido na cidade de Castanhal (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	UNID.	100	676,67	67.667,00
59	Impressão em cabeça de 40 picolitros com tinta solvente e Exibição por 15 dias de outdoor em papel 90G no tamanho de 3 x 9 metros, exibido na rodovia BR 316 e cidades circunvizinhas	UNID.	225	710,00	159.750,00
60	Impressão em cabeça de 40 picolitros com tinta solvente e Exibição por 15 dias de outdoor em papel 90G no tamanho de 3 x 9 metros, exibido na rodovia BR 316 e cidades circunvizinhas (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	UNID.	75	710,00	53.250,00
61	Trofeu em Acrílico de 3 mm cristal, recortado eletronicamente a laser, com aplicação de adesivo translúcido e aplicação de fundo branco (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	UNID.	300	128,88	38.664,00
62	Placa de identificação em PVC expandido de 3mm, com fita dupla face e adesivo leitoso com durabilidade de 2 anos da cola impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M2	225	321,31	72.294,75
63	Placa de identificação em PVC expandido de 3mm, com fita dupla face e adesivo leitoso com durabilidade de 2 anos da cola impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	75	321,31	24.098,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

64	Placa de inauguração em acrílico 3 mm com adesivo leitoso e transparente, com prolongadores	M2	225	340,00	76.500,00
65	Placa de inauguração em acrílico 3 mm com adesivo leitoso e transparente, com prolongadores (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	75	340,00	25.500,00
66	Cracha em PVC com sistema transfer, incluso cordão e capa (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	UNID.	4.000	19,50	78.000,00
67	Canecas de Acrílico com sistema Transfer (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	UNID.	500	24,53	12.265,00
68	Placa de Sinalização em chapa 20 galvanizada com adesivo refletivo recortado de durabilidade 5 anos de cola	M2	263	1.072,50	282.067,50
69	Placa de Sinalização em chapa 20 galvanizada com adesivo refletivo recortado de durabilidade 5 anos de cola (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	87	1.072,50	93.307,50
70	Fachada de ACM de 4 mm com durabilidade de 10 anos e Letra Caixa em de chapa 20 galvanizada, pintada com tinta PU	M2	263	1.216,67	319.984,21
71	Fachada de ACM de 4 mm com durabilidade de 10 anos e Letra Caixa em de chapa 20 galvanizada, pintada com tinta PU (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	87	1.216,67	105.850,29
72	Fachada de ACM de 4 mm com durabilidade de 10 anos e Letra Caixa em Inox de chapa 20	M2	188	2.413,33	453.706,04
73	Fachada de ACM de 4 mm com durabilidade de 10 anos e Letra Caixa em Inox de chapa 20 (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	62	2.413,33	149.626,46
74	Impressão a Laser formato A3 (31x45 cm) apenas frente, no papel couche 115 a 300G	UNID.	15.000	13,53	202.950,00
75	Impressão a Laser formato A3 (31x45 cm) apenas frente, no papel couche 115 a 300G (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	UNID.	5.000	13,53	67.650,00
76	Bandeira com trama translúcida	M2	300	216,67	65.001,00
77	Bandeira com trama translúcida (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	100	216,67	21.667,00
78	Minidoor impresso em cabeça de 40 picolitros e tinta solvente	M2	3.000	71,20	213.600,00
79	Minidoor impresso em cabeça de 40 picolitros e tinta solvente (Item exclusivo ME/EPP/MEI)	M²	1.000	71,20	71.200,00
VALOR GLOBAL ESTIMADO					8.464.361,00